
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

511 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

STAMPA SU CARTA E PVC PER LA PROMOZIONE DELLE INIZIATIVE 
DELL’MBA NEL BIMESTRE APRILE-MAGGIO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 101 comma 2 ldel d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce: 

 “museo”, una struttura permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali 

per finalità di educazione e di studio; 

 “biblioteca”, una struttura permanente che raccoglie, cataloga e conserva un insieme 

organizzato di libri, materiali e informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque 

supporto, e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

Dato atto che nello schema di D.U.P 2019/2021 (missione 05, programma 02), approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 334 del 13.11.2018, rientrano lo sviluppo dei servizi al 

pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, pubblicazioni ed il sostegno ad 

iniziative culturali; 

 

Preso atto che, in un’ottica di programmazione dell’attività, risulta necessario provvedere 

all’affidamento della stampa di materiale vario su carta e pvc relativo ad iniziative previste dall’MBA 

nel bimestre aprile-maggio 2019; 

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 

oggetto della presente determinazione a contrarre; 

 

Riscontrato che alla data della redazione del presente atto è presente sul Mepa nel bando “Servizi” 

l’allegato 2 al capitolato d’oneri “Servizi di stampa e grafica” la sottocategoria merceologica “Servizi 

di stampa, editoria e affini”, al cui interno rientrano i seguenti CPV: 

1. CPV 79800000-2 – Stampati tipografici; 

2. CPV 79800000-2–  Stampati su supporti diversi dalla carta e Welcome kit; 

 

Valutata pertanto l’opportunità, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli 

appalti (D.Lgs 18/04/2016 n. 50), di effettuare un’indagine di mercato e di avviare una trattativa 

diretta sul M.E.P.A in relazione ad entrambe le tipologie di servizi di cui è necessario provvedere 

all’affidamento; 

 
Avviata, in relazione al servizio di stampa su materiale cartaceo, una trattativa diretta con oggetto 
“Fornitura e consegna di materiale di stampa vario” cui la piattaforma ha attribuito il numero  
850610, con la ditta Grafiche Turato sas di Rubano (PD)_ P.Iva 01976940286, individuata sulla base 
di un criterio rotativo, richiedendo la disponibilità a svolgere il servizio di stampa nel dettaglio 
indicato nel capitolato tecnico descrittivo allegato (v. allegato 1) a fronte di un corrispettivo 
complessivo di € 3.845,00 (iva esclusa), corrispondente ad € 4.690,90 (iva inclusa); 

 

 



Dato atto che la suddetta ditta ha accettato le condizioni contrattuali inserite nella citata trattativa 

diretta e ha prodotto un’offerta di € 3.845,00 (iva esclusa), corrispondente ad € 4.690,90 (iva inclusa), 

ritenuta congrua in quanto comparata con altre due offerte, richieste extra Mepa in sede di indagine 

di mercato ad aziende specializzate nel settore della stampa su materiali cartacei (mail del 12.3.2019 

della ditta SIZ Industria Grafica di Verona e mail del 08.03.2019 della ditta Grafiche Novesi srl di 

Nove), risultate essere superiori per importo; 

 

Avviata poi, in relazione al servizio di stampa su pvc, una trattativa diretta con oggetto “Servizio di 

stampa e consegna a Bassano del Grappa di striscioni, pannelli e banner” cui la piattaforma ha 

attribuito il numero 855352, con la ditta Pubbligraf srl di Faenza_ P.Iva 04354450407, individuata 

sulla base di un criterio rotativo, richiedendo la disponibilità a svolgere il servizio di stampa nel 

dettaglio indicato nel capitolato tecnico descrittivo allegato (v. allegato 2) a fronte di un corrispettivo 

complessivo di € 3.500,00 (iva esclusa), corrispondente ad € 4.270,00 (iva inclusa); 

 

Dato atto che la suddetta ditta ha accettato le condizioni contrattuali inserite nella citata trattativa 

diretta, fornendo un’offerta di € 3.005,00 (iva esclusa), pari ad € 3.666,10 (iva inclusa) ritenuta 

congrua alla luce del ribasso offerto pari al 12,86%, e dei prezzi unitari indicati per gli articoli 

richiesti, in linea con le spese sostenute nel recente passato per affidamenti analoghi (v. trattative 

dirette n. 482728 e 691043); 

 

Verificato con esito positivo l’assenza di scioglimenti o di procedure concorsuali ed il possesso del 

DURC in capo ad entrambe le ditte (v. allegati estratti dal registro ufficiale della CCIAA e certificato-

INAIL_15552189 _rilasciato in data 18/03/2019 e certificato-INAIL_ 14679348 rilasciato in data 

18/03/2019); 

 

Ritenuto pertanto di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e 

Museo, di procedere alla stipula di dette trattative dirette, secondo le modalità e le condizioni 

precedentemente descritte; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per tutte le tipologie di acquisizioni in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 



 

 

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata; 

2. di approvare le risultanze delle trattative diretta sul Mepa, cui il sistema ha attribuito 

rispettivamente il n. 850610 e 855352, aventi ad oggetto “Fornitura e consegna di 

materiale di stampa vario” e “Servizio di stampa e consegna a Bassano del Grappa di 

striscioni, pannelli e banner”;    

3. di affidare, ex art 192 del d.lgs 267/00, le seguenti forniture/ servizi, impegnando 

l’importo complessivo di € 8.357,00 (iva inclusa) ed imputando la spesa nel seguente 

modo: 

 

N. Oggetto dell’incarico Incaricato Importo  CIG Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2019) 

1 “Fornitura e consegna di 

materiale di stampa vario” 

nel dettaglio indicato nel 

capitolato tecnico descrittivo 

allegato (v. allegato 1) 

Grafiche Turato 

sas di Rubano 

(PD)_ 

P.Iva 019769402

86 

€ 3.845,00 

(iva esclusa) 

 

€ 4.690,90 

(iva inclusa) 

Z05278CD56 capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

2 “Servizio di stampa e 

consegna a Bassano del 

Grappa di striscioni, pannelli 

e banner” nel dettaglio 

indicato nel capitolato 

tecnico descrittivo allegato 

(v. allegato 2) 

Pubbligraf srl di 

Faenza_ 

P.Iva 043544504

07 

€ 3.005,00 

(iva esclusa) 

 

€ 3.666,10 

(iva inclusa) 

ZB8279C49E capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 

4. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

5. di dare atto che le relative obbligazioni saranno esigibili nel 2019; 

6. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, 

di procedere alla stipula di dette trattative dirette; 

7. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, su 

presentazione di apposite fatture elettroniche tramite il Sistema di Interscambio istituito 

con L. 244/2007, Codice Univoco ufficio UFTLM3, entro il limite massimo dei presenti 

impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da parte 

dell’incaricato della regolarità della fornitura e del servizio da parte del responsabile 

dell’esecuzione; 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  stretta attestazione di spesa. 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1909_2019 

U 1910_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


